
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ЮРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

 

 

П Р И К А З   

  

«24» марта 2021 года                                                                                  № 83 

 
О проведении  II (муниципального) этапа Всероссийских спортивных игр 

школьников «Президентские состязания» и «Президентские спортивные игры»  в 

2020-2021 учебном году                                              

    

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 30 июля  2010 года    

№ 948 «О проведении Всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников», в 

соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ, Министерства спорта, 

туризма и молодежной политики РФ от 27 сентября 2010 года № 966/1009 «Об 

утверждении Порядка проведения Всероссийских спортивных соревнований школьников 

«Президентские состязания» и «Президентские спортивные игры» (далее – ПС и ПСИ) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

     

1. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования 

«Детско-юношеская спортивная школа» Юргинского муниципального округа (директор – 

Ф.Н.Сафин) организовать и провести муниципальный этап ПС и ПСИ в 2020-2021 

учебном году. 

2. Утвердить состав организационного комитета, согласно Приложению № 1. 

3. Утвердить положение о проведении муниципального этапа ПС (приложение №2) и 

ПСИ (приложение №3) 2020-2021 учебном году. 

     4. Назначить главным судьей муниципального этапа ПС и ПСИ директора МБУ ДО 

«ДЮСШ» ЮМО - Сафина Фаниля Назыповича. 

     5. Руководителям ОО обеспечить проведение ПС и ПСИ на высоком уровне с 

соблюдением требований, установленных постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении 

санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и 

молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» , с 

этой целью: 

- создать организационные комитеты в общеобразовательных школах по 

проведению I (школьного) этапа с 24 марта 2021 г.; 

- разместить на официальных сайтах общеобразовательных организаций итоговые 

протоколы и фотоотчеты о проведенных соревнованиях I (школьного) этапа; 

- комплектация сборной команды для участия в муниципальном этапе. 

     6. Контроль за выполнением Приказа возложить на директора МБУ ДО «ДЮСШ» 

ЮМО Сафина Ф.Н. 

 

 

Начальник управления  

образования                                                                                            Л.А.Колпакова 

 



 

                                                                  Приложение №1 

к Приказу №__от «23» 03.2021г. 

 

 

 

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ КОМИТЕТ 

по подготовке и проведению II  (муниципального) этапа Всероссийских спортивных игр 

школьников «Президентские состязания» и «Президентские спортивные игры»   

 2020-2021 учебном году. 

   

 

 

Колпакова Лариса Александровна             Начальник управления образования 

 

Сафин Фаниль Назыпович          директор МБУ ДО «ДЮСШ» ЮМО 

                                                                      главный судья 

 

Коглин Артем Олегович   руководитель структурного подразделения 

ЦТ ВФСК «ГТО» 

главный секретарь 

 

Полякова Евгения Александровна             зам. директора по УВР МБУ ДО “ДЮСШ” ЮМО  

 

Уженцева Светлана Михайловна  зам.директора по БОП МБУ ДО «ДЮСШ» ЮМО 

 

Воронина Екатерина Александровна        директор МБОУ ДО «ДЮЦ» 

 

 

  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа 

Всероссийских спортивных соревнований школьников 

«Президентские состязания» 

в 2020/2021 учебном году 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 год 



1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Всероссийские спортивные соревнования школьников «Президентские состязания» 

проводятся во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 30 июля 2010 г. № 

948 «О проведении всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников», порядок 

проведения Всероссийских спортивных соревнований школьников «Президентские 

состязания» (далее — ПС) определяется настоящим Положением. 

Целью проведения ПС является укрепление здоровья, вовлечение детей в 

систематические занятия физической культурой и спортом, развитие всесторонне 

гармонично развитой личности, выявление талантливых детей. 

Задачи Президентских состязаний: 

- пропаганда здорового образа жизни;  

- становление гражданской и патриотической позиции подрастающего поколения, 

формирование позитивных жизненных установок;  

- определение команд общеобразовательных организаций, сформированных из 

обучающихся одного класса (далее — класс-команда), добившихся наилучших 

результатов в физкультурно-спортивной деятельности, показавших высокий 

уровень знаний в области физической культуры и спорта и творческие способности; 

- определение уровня физической подготовленности обучающихся. 

 

2. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

Президентские состязания проводятся в четыре очных этапа: 

I этап (школьный) - проводится до 10 апреля 2021 года в общеобразовательных 

организациях; 

II этап (муниципальный) - до 15 мая 2021 года в муниципальных образованиях; 

В соревнованиях принимают участие команды – школьные спортивные клубы, 

сформированные из победителей и призеров школьного этапа. 

Региональный этап ПС проводится в соответствии с данным положением. 

 

3. ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ 

Организатором муниципального этапа ПС является управление образования 

администрации Юргинского муниципального округа. 

 

Непосредственное проведение муниципального этапа ПС возлагается на МБУ ДО 

«Детско-юношеская спортивная школа» (директор Ф.Н.Сафин). 

В проведение I и II этапов соревнований предусмотреть круговую систему. 

 

4. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА 

К участию в Президентских состязаниях допускаются только обучающиеся, 

отнесенные к основной медицинской группе для занятий физической культурой и 

спортом, в соответствии с рекомендациями по оказанию медицинской помощи 

обучающимися «Медицинский допуск несовершеннолетних к соревнованиям и 

спортивно-оздоровительным мероприятиям в образовательных организациях», 

утвержденными протоколом заседания Профильной комиссии Минздрава России по 

гигиене детей и подростков от 6 мая 2014года №4.  

В муниципальном этапе в 2020/2021 учебном году в ПС принимают участие 

классы-команды общеобразовательных организаций 7 классов (2006,2007,2008 гг.р).  

В состав класса-команды включаются:  

- учащиеся одного класса одной общеобразовательной организации, зачисленные в 

данный класс до 1 января 2021 учебного года; 

- учащиеся прошедшие школьный этап Президентских состязаний. 



Дети, не являющиеся гражданами Российской Федерации, но при этом 

обучающиеся более двух лет в образовательных организациях РФ, принимают участие в 

Президентских состязаниях на общих основаниях. 

В муниципальном этапе ПС участвуют: 

-  класс-команды, показавшие лучшие результаты на I (школьном) этапе соревнований, 

в составе 7 человек, в том числе 6 участников (3 юноши,3 девушки) и 1 руководитель, 

являющийся учителем физической культуры. 

Дополнительным критерием для допуска команды образовательной организации 

является наличие школьного спортивного клуба, деятельность которого организованна в 

соответствии с приказом Минобрнауки России от 13 сентября 2013 г. № 1065 «Об 

утверждении порядка осуществления деятельности школьных спортивных клубов и 

студенческих спортивных клубов» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 

Федерации 22 октября 2013 г., регистрационный № 30235). 

К участию в муниципальном этапе ПС не допускаются классы-команды: 

- сформированные из учащихся спортивных (специализированных) классов, а также из 

профильных классов по предмету «Физическая культура»;  

- классы с углублённым изучением предмета «Физическая культура»; 

- имеющие в своем составе учащихся, не участвовавших в школьном этапе 

Президентских состязаний; 

- имеющие в своем составе учащихся, переведенных в класс после 1 января 2021 года; 

- имеющие в своем составе учащихся, не указанных в предварительной заявке; 

Все участники класса-команды должны иметь единую спортивную и парадную 

форму с названием (логотипом) общеобразовательной организации. 

В случае выявления нарушения требований к участникам и условий их допуска, 

класс-команда снимается с соревнований. 

 

 

5. ПОГРАММА МЕРОПРИЯТИЯ 

 

п/п 

Вид программы 

Количество участников Форма участия 

Юноши Девушки 

 Обязательные виды программы 

1. Спортивное 

многоборье 

(тесты) 

3 3 Лично-командная 

2. Творческий 

конкурс 

2-3 2-3 Командная 

З. Теоретический 

конкурс 

3 3 Командная 

4. Эстафетный бег 3 3 Командная 



 

Дополнительные виды программы 

1. Баскетбол 3х3 4 смешанная команда Командная 

2. Шахматы 3 3 Личная 

 

Отказ класса-команды от участия в обязательных видах программы не допускается. 

Неучастие класса-команды в одном из обязательных видов программы аннулирует 

занятые места во всех видах программы.  

Участие в дополнительном виде программы – по желанию. 

На всех этапах проведения Президентских состязаний обязательно проведение всех 

основных видов программы (спортивное многоборье (тесты), творческий, теоретический 

конкурсы, эстафетный бег). Классы-команды, не выполнившие данное условие, к участию 

не допускаются. 

Протесты относительно проведения  соревнования или показанного результата 

должны подаваться на имя главного судьи мероприятия в течение 2 часов после 

объявления результата, являющегося предметом протеста.  

 

Обязательные виды программы: 

1. Спортивное многоборье (тесты). 

Соревнования лично-командные, проводятся раздельно среди юношей и девушек, 

согласно Правил проведения Всероссийских спортивных соревнований школьников 

«Президентские состязания»  и включают себя: 

Бег 1000 м (юноши, девушки). Выполняется с высокого старта на беговой дорожке. 

Результат фиксируется с помощью секундомера с точностью до 0,1 секунды. 

60 м (юноши, девушки 7 классы). Проводится на беговой дорожке (старт 

произвольный). Результат фиксируется с помощью секундомера с точностью до 0,1 

секунды. 

Подтягивание на перекладине (юноши). 

Выполняется из положения виса (хват сверху, ноги вместе). При сгибании рук 

необходимо подтянуться (подбородок выше перекладины), разгибая руки, опуститься в 

вис. Положение виса фиксируется на 0,5 сек. Не допускается сгибание рук поочерёдно, 

рывки ногами или туловищем, вис на одной руке, остановка при выполнении очередного 

подтягивания. Пауза между повторениями не должна превышать 3 сек. Участнику 

предоставляется одна попытка. Фиксируется количество подтягиваний при условии 

правильного выполнения упражнения.  

Сгибание и разгибание рук в упоре лёжа (отжимание) (девушки). Исходное 

положение - упор лёжа на полу. Голова, туловище и ноги составляют прямую линию. 

Сгибание рук выполняется до касания грудью предмета высотой не более 5 см, не 

нарушая прямой линии тела, а разгибание производится до полного выпрямления рук при 

сохранении прямой линии тела. Даётся одна попытка. Пауза между повторениями не 

должна превышать 3 сек. Фиксируется количество отжиманий при условии правильного 

выполнения упражнения. 

Подъем туловища из положения лёжа на спине за 30 сек. (юноши, девушки). 

Исходное положение - лёжа на спине, руки за головой, пальцы в замок, ноги согнуты в 

коленях, ступни закреплены (партнёр по команде руками фиксирует голеностопный 

сустав участника, выполняющего упражнение). Фиксируется количество выполненных 

упражнений до касания локтями коленей и касание лопатками пола в одной попытке за 30 

сек. Во время выполнения упражнения не допускается подъем таза. Касание мата всей 

спиной, в том числе лопатками - обязательно. 



Прыжок в длину с места (юноши, девушки). Выполняется одновременным 

отталкиванием двумя ногами. Длина прыжка измеряется в сантиметрах от линии 

отталкивания до ближнего касания ногами или любой частью тела. Участнику 

предоставляется три попытки. В зачет идет результат лучшей попытки. 

Наклон вперёд из положения сидя (юноши, девушки). Наклон вперед выполняется из 

исходного положения сидя на полу, ноги выпрямлены в коленях и у упираются в брусок 

измерительной платформы, руки вперёд, ладони вниз. Расстояние между ступнями 

составляет не более 20 см. 

Выполняется три наклона вперёд, на четвёртом необходимо зафиксировать кисти рук в 

течение 2 сек., на измерительной линейке. Во время фиксации ноги выпрямлены в 

коленях, пальцы рук находятся на равном расстоянии от туловища участника. 

Упражнение (фиксация) заканчивается по команде судьи «Есть».  

 

2. Творческий конкурс. 

Тема творческого конкурса 2020/2021 учебного года – «Тема будет сообщена 

позже». 

В творческом конкурсе принимают участие не менее 2-3 юношей 2-3 девушек. 

В случае нарушения регламента, в части количества участников (без уважительной 

причины), классу-команде присуждается последнее место в творческом конкурсе. 

Время выступления  6-8 минут. 

Класс-команда представляет музыкально-художественную композицию. 

Для раскрытия темы могут быть использованы различные виды художественного, 

ораторского и сценического искусства (исполнение песен, танцев, музицирование, 

декламирование, элементы видов спорта). 

Критерии оценки: 

№ 

п/п 

Критерии Оценочные 

баллы 

1. Актуальность музыкально-художественной композиции и 

соответствие заданной теме 

0-10 

2. Мультимедийное сопровождение 10 

3. Режиссура (образность представляемой музыкально-художественной 

композиции – художественный образ, явление действительности, 

творчески воссозданное с позиции определенного эстетического 

идеала; 

наглядность- создание художественных образов при помощи 

определенных средств – слово, звук, цвет, изображение и т.п.  

0-10 

4. Сценическая культура 0-10 

5. Качество исполнения музыкально-художественной композиции 0-12 

Хореография 0-3 

Музыка/вокал 0-3 

Декламация 0-3 

Спортивные зарисовки 0-3 

6. Костюмы участников 0-5 

Спортивная форма 0-3 

Смена костюма (народный, сценический, театральный и др. 0-2 

7. Культура использования реквизита 0-5 

8. соответствие регламенту 0-3 

 

Члены Жюри оценивает музыкально-художественную композицию класса-

команды. Решение Жюри окончательное и пересмотру не подлежит. 



Методические рекомендации по вопросам подготовки к творческому конкурсу 

будут размещены на сайте ФГБУ «Федеральный центр организационно-методического 

обеспечения физического воспитания» (фцомофв.рф). 

3. Теоретический конкурс. 

В теоретическом конкурсе принимают участие все участники классов-команд.  

Задания для теоретического конкурса будут разрабатываться по следующим темам: 

- Олимпийские игры древности, возрождение Олимпийских игр и Олимпийского 

движения, основные принципы (ценности) олимпизма, символика и атрибутика 

Олимпийского движения; 

- развитие спорта и Олимпийского движения в нашей стране; 

- развитие спорта в нашей стране; 

- развитие спорта в дореволюционной России, СССР, государствах-участниках СНГ. 

- физическая культура и спорт в годы Великой отечественной войны; 

- подвиг советских спортсменов в годы Великой отечественной войны;   

- достижения советских и российских спортсменов на Олимпийских играх; 

- достижения советских и российских спортсменов на международной арене; 

- влияние занятий физической культуры и спортом на организм школьника; 

- физическая (двигательная) активность обучающихся. 

Теоретический конкурс проводится в II этапа:  

- I этап проводится по форме тестирования, которое включает 15 вопросов с 

вариантами ответов. Время, отведенное для прохождения теста, ограничивается 10 

минутами. 

- II этап по форме интеллектуально-творческой игры. Система проведения и 

содержание II этапа теоретического конкурса разрабатывается жюри по согласованию с 

Рабочей группой. 

Методические рекомендации по вопросам подготовки к теоретическому конкурсу 

будут размещены на сайте ФГБУ «Федеральный центр организационно-методического 

обеспечения физического воспитания» (фцомофв.рф). 

 

4. Эстафетный бег. 

Соревнования командные. В соревнованиях принимают участие классов-команд – 3 

юноши и 3 девушки. 

Этапы классы-команды 

1. 600 м – девушка 

2. 600 м – юноша 

3. 400 м – девушка 

4. 400 м – юноша 

5. 200 м – девушка 

6. 200 м - юноша 

Результат, показанный классом-командой, фиксируется с точностью 0,1 сек. по 

секундомеру. 

 

Дополнительные виды программы регионального этапа 

 

Баскетбол 3х3 

Соревнования командные. Проводятся раздельно среди юношей и девушек, в 

соответствии с правилами вида спорта «баскетбол», утвержденными Минспортом 

России.  

Состав класс-команды 4 (2 девушки и 2 юноши), в том числе 1 запасной. 

Игра проходит на половине баскетбольной площадки. 

Основное время игры составляет 8 минут (только последняя минута – «чистое 

время» остальное - «грязное»). В случае равного счёта по истечении 8 минут игра 



продолжается до заброшенного мяча в дополнительное время. Игры во всех категориях 

проводятся с официальным мячом 3х3 (№6). 

В игре должны быть задействованы все 4 игрока команды. 

За выигрыш начисляется 2 очка, за поражение – 1 очко, за неявку – 0 очков. 

 

Шахматы 

Соревнования личные. Проводятся раздельно среди юношей и девушек, в 

соответствии с правилами вида спорта «Шахматы», утвержденными Минспортом России.  

От каждого класса-команды допускается 6 участников (3 юноши, 3 девушки). 

Правила проведения Всероссийских спортивных соревнований школьников 

«Президентские состязания», Методические рекомендации по проведению творческого и 

теоретического конкурсов размещены на сайте ФГБУ «ЦОМОФВ» (фцомофв.рф). 

 

6. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ 

Победители и призёры муниципального этапа ПС в общекомандном зачёте 

определяются по результатам участия в обязательных видах программы. 

Победители и призёры в общекомандном зачёте определяются по наименьшей 

сумме мест, занятых классом-командой в обязательных видах программы, умноженных на 

соответствующий коэффициент: спортивное многоборье 2, теоретический конкурс и 

эстафетный бег - 1,5, творческий конкурс - 1. 

При равенстве суммы мест у двух или более классов-команд преимущество 

получает класс-команда, показавшая лучший результат в спортивном многоборье (тестах). 

При равенстве результатов в спортивном многоборье (тестах) преимущество получает 

класс-команда показавшая лучший результат в легкоатлетической эстафете. При 

равенстве результатов в легкоатлетической эстафете преимущество получает класс-

команда показавшая лучший результат в теоретическом конкурсе. При равенстве 

результатов в теоретическом конкурсе преимущество получает класс-команда, 

показавшая лучший результат в творческом конкурсе. При равенстве данных показателей, 

преимущество получает класс-команда, в общеобразовательной организации, которой 

функционирует школьный спортивный клуб. 

Результаты в спортивном многоборье (тестах) в командном зачете определяются по 

суммарному показателю 4 лучших результата (3 юношей, 3 девушек)  среди классов-команд.   

В личном зачете определяются 1-3 места по наибольшему количеству набранных 

очков, раздельно среди девушек и юношей, классов-команд. 

При равенстве очков у двух и более участников, преимущество получает участник, 

показавший лучший результат в беге на 1000м. 

Победители и призеры в командном зачете творческого конкурса определяются по 

наибольшей сумме баллов. 

Для определения места, занятого классом-командой в теоретическом конкурсе, 

определяются по результатам финальных этапов.  

Победители и призеры в командном зачете в лекгоатлетической эстафете определяются 

по лучшему времени, показанному класс-командой. 

В дополнительных видах программы определяются победители и призеры в командном 

зачете и личном зачетах. 

 

7. НАГРАЖДЕНИЕ 

Победители и призеры муниципального этапа награждаются грамотами управления 

образования администрации Юргинского муниципального округа. 

 

8. Обеспечение безопасности участников соревнований 

В целях обеспечения безопасности зрителей и участников во время проведения 

соревнований, соревнования проводятся в соответствии с Положением о мерах по 



обеспечению общественного порядка и безопасности участников и зрителей в 

соответствии с: 

-“Правилами обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных 

соревнований”, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 18.04.2014г. № 353; 

-«Рекомендациями по обеспечению безопасности и профилактики травматизма при 

занятиях физической культурой и спортом» (Приказ комитета по физической культуре и 

спорту при Совете министров СССР № 44 от 01.04.1993 г.); 

Регламента по организации и проведению официальных физкультурных и 

спортивных мероприятий на территории Российской Федерации в условиях сохранения 

рисков распространения COVID-19, утвержденного Министром спорта Российской 

Федерации, Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 

от 31.07.2020; распоряжения Губернатора Кемеровской области – Кузбасса от 

02.09.2020 

№ 141-рг «О внесении изменения в распоряжение Губернатора Кемеровской 

области – Кузбасса от 11.06.2020 № 86-рг «О продлении срока отдельных мероприятий по 

противодействию распространению новой коронавирусной инфекции (COVID-19), с 

отдельных ограничений, внесении изменений в некоторые распоряжения 

Губернатора Кемеровской области – Кузбасса». 

- Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации № 134н от 

01.03.2016г. «О порядке оказания медицинской помощи лицам, занимающимся 

физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок 

медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься 

физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы 

испытаний (тестов) ВФСК «ГТО» применительно к виду спорта». 

“Типовой инструкцией по обеспечению общественного порядка и общественной 

безопасности на объекте спорта при проведении официальных спортивных соревнований” 

(Постановление Правительства Российской Федерации № 948 от 26.11.2014г.). 

Управление образования администрации Юргинского муниципального округа и 

МБУ ДО “ДЮСШ” ЮМО являются ответственными исполнителями за обеспечение 

безопасности при организации работ по подготовке и проведению соревнований, за 

организацию медицинского обслуживания в период соревнований и за своевременное 

расследование несчастных случаев при подготовке и проведении соревнований. 

9. Подача заявок на участие 

Предварительная заявка на участие в муниципальном этапе по форме согласно 

Приложению №1 к настоящему Положению направляется в электронном виде 

общеобразовательной организацией на е-mail: duschoolvvv@mail.ru. 

 

 

ДАННОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ЯВЛЯЕТСЯ ОФИЦИАЛЬНЫМ ВЫЗОВОМ НА 

СОРЕВНОВАНИЯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном этапе Всероссийских спортивных соревнований 

школьников «Президентские состязания» 

 

Общеобразовательная 

организация___________________________________________________ 

(полное наименование в соответствии с Уставом общеобразовательной организацией) 

Адрес общеобразовательной организацией __________________________ 

________________________________________________________________ 

Класс ______________________ 

 

Телефон общеобразовательной организации __________________________ 

E-mail: _____________________ 

Сайт общеобразовательной организации _____________________________ 

 

№
 п

/п
 

ФИО 

Н
агр

у
д

н
ы

й
 

н
о
м

ер
 

Дата рождения 

(дд.мм.гггг.) 

Период обучения в 

данной образ. 

организации 

(дата зачисления в 

ОУ и номер 

приказа) 

Виза врача 

(допущен, 

подпись врача, 

печать напротив 

каждого 

участника 

соревнований) 

1.      

2.      

3.      

4.      

5.      

6.      

 

1. Предварительную заявку необходимо составлять с учетом запасных участников, 

без визы врача. 

2. Требования, предъявляемые к участникам, указываем в предварительной заявке 

(основные и запасные), - одинаковы. 

3. Обращаем внимание, что виза врача действительна в течении 10-ти дней. 

4. Подписи и печати, подтверждающие заявку не должны быть на отдельном от 

заявки листе 

 

Допущено к региональному этапу ПС ________ учащихся. 

             (прописью) 

Врач ______________________    ____________ 

  (ФИО)     (подпись)           (М.П.  медицинского 

учреждения) 

 

Классный руководитель    _______________________________ 

(Ф.И.О. полностью, 

подпись) 

 

Преподаватель физической культуры _______________________________ 

(Ф.И.О. полностью, 

подпись) 

 



Руководитель делегации      _______________________________ 

(Ф.И.О. полностью, 

подпись) 

 

Правильность заявки подтверждаю: 

Директор школы                        ________________________________ 

« ____ » ______________ 2021 г.                (Ф.И.О. полностью, подпись, телефон) 

 

 

 

Руководитель муниципального 

органа исполнительной власти, 

осуществляющего управление в 

сфере образования                           

 

«____»______________2021 г. (Ф.И.О. полностью, подпись, телефон) 

 

М.П. 

 

Руководитель муниципального 

органа исполнительной власти в 

области физической культуры и 

спорта           

 

«____»______________2021 г.   (Ф.И.О. полностью, подпись, телефон) 

 

М.П. 

 

 

 

Ф.И.О. исполнителя (полностью)______________________________________ 

 

Контактный телефон ________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального этапа   Всероссийских спортивных игр школьников  

«Президентские спортивные игры»  

в 2020/2021 учебном году 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 год 



1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Настоящее положение разработано в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 30 июля 2010 г. № 948 «О проведении Всероссийских спортивных 

соревнований (игр) школьников» и определяет порядок проведения Всероссийских 

спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» (далее - ПСИ) в 2020/ 

2021 учебном году в Кемеровской области. 

Целью проведения Президентских спортивных игр является пропаганда здорового 

образа жизни, формирование позитивных жизненных установок подрастающего 

поколения, гражданское и патриотическое воспитание учащихся, приобщение к идеалам 

и ценностям олимпизма. 

Задачи Президентских спортивных игр: 

- определение лучших команд общеобразовательных организаций, сформированных 

из учащихся одной общеобразовательной  организации  (далее – команда), добившихся 

наилучших результатов в наиболее массовых летних видах спорта; 

- пропаганда здорового образа жизни, формирование позитивных жизненных 

установок у подрастающего поколения; 

- определения уровня двигательной активности учащихся; 

- становление гражданской и патриотической позиции подрастающего поколения; 

- развитие соревновательной деятельности обучающихся общеобразовательных 

организаций по различным видам спорта. 

 

2. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

I этап (школьный) — проводится до 10 апреля 2021 года в общеобразовательных 

организациях; 

II этап (муниципальный) — проводится до 15 мая 2021 года в муниципальных 

образованиях; 

В соревнованиях принимают участие команды – школьные спортивные клубы, 

сформированные из победителей и призеров школьного этапа. 

Региональный этап ПСИ проводится в соответствии с данным положением. 

 

3. ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ 

Организатором муниципального этапа ПСИ является управление образования 

администрации Юргинского муниципального округа. 

 

Непосредственное проведение муниципального этапа ПСИ возлагается на МБУ ДО 

«Детско-юношеская спортивная школа» (директор Ф.Н.Сафин). 

 

4. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА 

К участию в Президентских спортивных играх  на всех этапах допускаются только 

обучающиеся, отнесенные к основной медицинской группе для занятий физической 

культурой и спортом. В соответствии с рекомендациями по оказанию медицинской 

помощи  обучающимся «Медицинский допуск несовершеннолетних к соревнованиям и 

спортивно-оздоровительным мероприятиям в образовательных организациях», 

утвержденными протоколом заседания Профильной комиссии Минздрава России по 

гигиене детей и подростков от 6 мая 2014г. №4.   

Возрастная группа участников Президентских спортивных игр в 2020/2021 учебном 

году - 2006-2007 гг.р.  

В муниципальном этапе Президентских спортивных игр принимают участие команд-

школ, показавших лучшие результаты на I (школьном) этапе соревнований. В состав 

команды-школы входят учащиеся одной общеобразовательной организации, в составе 14 

человек, в том числе 12 участников (6 юношей, 6 девушек) и 2 руководителя. Один из 

руководителей должен являться учителем физической культуры общеобразовательной 



организации, от которой направляется команда для участия в муниципальном этапе 

Президентских спортивных игр.  

В состав команды-школы включаются: 

- обучающиеся одной общеобразовательной организации, зачисленные в неё до 1 

января 2021 года; 

- обучающиеся  прошедшие школьный этап Президентских спортивных игр. 

Дополнительным критерием для допуска команды образовательной организации 

является наличие школьного спортивного клуба, деятельность которого организована в 

соответствии с приказом Министерства образования и науки  России от 13 сентября 2013 

года № 1065 «Об утверждении порядка осуществления деятельности школьных 

спортивных клубов и студенческих спортивных клубов» (зарегистрирован приказом 

Минюста России от                    22 октября 2013 года, регистрационный № 30235). 

Дети, не являющиеся гражданами Российской Федерации, но при этом обучающиеся 

в образовательных организациях РФ с 01 сентября 2020 года, принимают участие в 

Президентских играх на общих основаниях. 

К участию в муниципальном этапе Президентских спортивных игр не допускаются 

команды-школы: 

-  сформированные из учащихся спортивных (специализированных) классов, а также 

из профильных классов по предмету «Физическая культура», имеющих более 5 часов 

практических занятий в неделю;  

- имеющие в своем составе учащихся, не участвовавших в школьном этапе 

Президентских спортивных игр; 

- имеющие в своем составе учащихся, не указанных в предварительной заявке; 

- имеющие в своем составе  обучающихся, переведенных в общеобразовательную 

организацию после  1 января 2021 г. 

- представившие заявку на участие позже установленного срока и не имеющие 

официального вызова. 

Требования, предъявляемые к основным и запасным участникам, указанным в 

предварительной заявке, одинаковы. 

Все участники команды-школы должны иметь единую спортивную и парадную 

форму с названием (логотипом) общеобразовательной организации и территориальной 

принадлежности.  

В случае выявления нарушений требований к участникам и условий их допуска, 

команда-школа снимается с соревнований.  

На муниципальном этапе Президентских спортивных игр обязательно проведение 

всех обязательных видов (баскетбол 3х3, волейбол, легкая атлетика, настольный теннис). 

Команды, не выполнившие данное условие к участию в муниципальном этапе не 

допускаются. 

 

ПРОГРАММА МЕРОПРИЯТИЯ 

 

№ 

п/п 

Вид программы Состав команды  

Юноши Девушки Форма 

участия 

Обязательные виды программы 

1. Баскетбол 3х3 4 4    Командная 

2 Легкая атлетика 6 6    Командная 

4. Настольный теннис  4 4    Командная 

6. Волейбол  6 6    Командная 

Дополнительные виды программы 



1. Гандбол (дисциплина 

«пляжный гандбол») 

6 6 Командная 

2. Регби (дисциплина «регби 

пляжное») 

6 6 Командная 

3. Футбол (дисциплина 

«мини-футбол(футзал)») 

6 - Командная 

  

Каждая команда-школа должна принять участие во всех обязательных  видах 

программы с обязательным участием команды девушек и команды юношей. Участие в 

дополнительных видах программы – по желанию.  

Один участник команды может принимать участие только в одном из следующих 

видов программы: настольный теннис или баскетбол 3х3. 

В случае отказа от соревнований по основным видам программы команде-школе 

присваивается последнее место в данном виде программы и три штрафных очка. 

Протесты относительно проведения  соревнования или показанного результата 

должны подаваться на имя главного судьи мероприятия в течение 2 часов после 

объявления результата, являющегося предметом протеста.  

Система проведения соревнований муниципального этапа по каждому виду 

программы определяется по согласованию с организаторами муниципального этапа после  

рассмотрения технических заявок. 

 

Баскетбол 3х3 

Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей и команд 

девушек в соответствии с правилами вида спорта «баскетбол», утвержденными 

Минспортом России.  

Состав команды – 4 человека,  в том числе  1 запасной. 

Игра проходит на половине баскетбольной площадки. 

Основное время игры 8 минут (только последняя минута – «чистое время», 

остальное время – «грязное») .  

В случае равного счета по истечении 8 минут игра продолжается до заброшенного 

мяча в дополнительное время. В игре должны быть задействованы все игроки команды.  

За выигрыш начисляется -2 очка, поражение -1 очко, неявка -0 очков. 

Игры во всех  возрастных категориях проводятся  официальным мячом 3х3 

(утяжеленным № 6). 

 

Волейбол 

Соревнования командные, проводятся раздельно среди команд юношей и команд 

девушек в соответствии с правилами вида спорта «волейбол», утвержденными 

Минспортом России.  

Состав каждой команды не менее 6 человек. Высота сетки определяется согласно 

правилам вида спорта волейбол с учетом возраста участников. 

Соревнования проводятся: на групповом этапе из трех партий до 15 очков, на 

финальных этапах, начиная с ¼  финала – из трех партий, первые две партии по 21 очка, 

третья – до 15 очков. Разрыва в 2 очка по окончании партий нет.  

За выигрыш начисляется 2 очка, за поражение – 1 очко, за неявку – 0 очков. 

 

Легкая атлетика 

Соревнования командные. Проводятся раздельно среди юношей и девушек в 

соответствии с правилами вида спорта «Легкая атлетика», утвержденными Минспортом  

России. 

Состав команды 12 человек  (6 юношей и 6 девушек). Каждый участник команды 

принимает участие во всех видах программы. 



Соревнования проводятся по двум видам: легкоатлетическое многоборье и 

легкоатлетическая эстафета.   

Легкоатлетическое многоборье: 

                    - 60 м (юноши и девушки 2006-2007 гг.р.),  

          - выполняется на беговой дорожке (старт произвольный), при желании можно 

использовать стартовые колодки; 

          - бег на 800 м (юноши),  бег 600 м (девушки) – выполняется на беговой дорожке с 

высокого старта; 

         - метание мяча (юноши и девушки) – выполняется с разбега; каждому участнику 

предоставляются одна тренировочная и три зачётных попытки (подряд), итоговый 

результат определяется по лучшему результату из трёх попыток,  мяч для метания - малый 

(140 г);  

         - прыжок в длину (юноши и девушки) – выполняется с разбега; каждому участнику 

предоставляется три попытки, результат определяется по лучшей попытке; 

 В беговых видах в каждом забеге для всех участников разрешен только один 

фальстарт без дисквалификации участника, его совершившего. Любой участник, 

допустивший дальнейшие фальстарты, отстраняется от участия в соревнованиях.    

         - Легкоатлетическая эстафета 100 м+200м+300м+400м (4 юноши и 4 девушки). 

Результаты в беговых дисциплинах фиксируются с точностью                   0,1 сек. по 

ручному секундомеру. 

В эстафетах участники команды, за исключением первого бегуна, могут начать бег 

не более чем за 10 м до начала зоны передачи эстафетной палочки.  

Место команды в легкоатлетическом многоборье определяется по наибольшей 

сумме очков 5 лучших результатов в каждом виде легкоатлетического многоборья. 

(раздельно у юношей и у девушек).  

При равенстве очков у двух и более команд, преимущество получает команда, 

набравшая большую сумму очков в беге на 800 метров у юношей  и 600 метров у девушек.  

Командное первенство в легкой атлетике определяется по наименьшей сумме мест 

в легкоатлетическом многоборье и эстафете (раздельно у юношей и у девушек). 

Таблицы оценки результатов в легкой атлетике Президентских спортивных игр 

будут направлены после определения возраста участников в марте 2021 года.   

 

Настольный теннис 

Соревнования командные. Проводятся раздельно среди команд юношей и команд 

девушек, проводятся в соответствии с правилами вида спорта «Настольный теннис», 

утвержденными Минспортом России.  

Состав  каждой команды 4 человека.   

В одной игре принимают участие 3 спортсмена от команды. 

Личные встречи проходят на большинство из трех партий (до двух побед). 

Порядок встреч: 1)А-Х 2) В-Y 3) С-Z. 

Расстановка игроков команды «по силам» производится на усмотрение 

руководителя команды. 

После трех сыгранных одиночных встреч подводится итог командного матча 

согласно результатам одиночных матчей. Итог командной игры может быть  2:0 или 2:1. 

Участники должны иметь собственные ракетки. Участникам запрещено играть в 

футболках цвета теннисного мяча. 

 

Дополнительные виды программы: 

 

Гандбол 

Соревнования командные, проводятся раздельно среди юношей и девушек в 

соответствии с правилами вида спорта «гандбол», утвержденными Минспортом России. 



Состав каждой команды  - 6 человек, в том числе 1 запасных. 

Система проведения соревнований определяется ГСК исходя из количества 

заявившихся команд. 

Размеры мяча -50-52 см и 290-330 г. (размер 1 ИГФ). 

Основное время игры– 2 тайма по 5 мин. 

За победу команде начисляется 2 очка, за ничью – 1 очко, за поражение – 0 очков. 

 

Регби 

Соревнования командные, проводятся раздельно среди юношей и девушек в 

соответствии с правилами вида спорта «регби», утвержденными Минспортом России. 

Состав каждой команды 6 человек (5 игроков на площадке, 1 запасной). 

Замены производятся в любое время, когда мяч находится вне игры или в перерыве. 

Количество замен не более 3. Возможны обратные замены. 

Игры проходят на площадке 20х40м. Основное время игры составляет 10 минут 

«грязного»  времени, 2 тайм по 5 минут, 2 минуты перерыв. 

На групповом этапе за выигрыш начисляется 3 очка, ничья – 2 очка, поражение – 1 

очко, неявка – 0 очков. 

В финальных и стыковых играх в случае равного счета по истечению 10 минут игра 

продолжается до первого результативного действия. 

 

Футбол  

Соревнования командные, проводятся среди юношей в соответствии с правилами 

вида спорта 6 участников (в том числе 1 запасной). В поле 4 игрока и 1 вратарь.  

Система проведения соревнований определяется ГСК исходя из количества 

заявившихся команд. 

Продолжительность игры – два тайма по 15 минут с перерывом 5 минут. 

Игра проводится на площадке длиной 25-42 м., шириной 16-25 м. с воротами 3х2 м. 

Игры проводятся мячом, предназначенным для игры в мини-футбол , в соответствии с 

правилами игры в мини-футбол. 

За нарушения, совершенные игроком защищающейся команды в пределах ее 

штрафной площади, назначается 6- метровый удар. 

 

5. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ 

Победитель и призеры муниципального этапа Президентских спортивных игр в 

общекомандном зачете определяются по наименьшей сумме мест, занятых командами - 

школами в обязательных видах программы. 

При равенстве очков у двух или более команд-школ, преимущество получает 

команда-школа, имеющая наибольшее количество первых, вторых, третьих и т.д. мест, 

занятых в командных зачетах по видам программы. 

В случае отказа от участия в соревнованиях по обязательным видам программы 

команде присваивается последнее место в общекомандном зачете.  

Победители и призеры в обязательных и дополнительных видах программы 

определяются раздельно среди команд юношей и девушек. 

 

6. НАГРАЖДЕНИЕ 

Победители и призеры муниципального этапа награждаются грамотами управления 

образования администрации Юргинского муниципального округа. 

 

7. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ СОРЕВНОВАНИЙ 

В целях обеспечения безопасности зрителей и участников во время проведения 

соревнований, соревнования проводятся в соответствии с Положением о мерах по 



обеспечению общественного порядка и безопасности участников и зрителей в 

соответствии с: 

-“Правилами обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных 

соревнований”, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 18.04.2014г. № 353; 

-«Рекомендациями по обеспечению безопасности и профилактики травматизма при 

занятиях физической культурой и спортом» (Приказ комитета по физической культуре и 

спорту при Совете министров СССР № 44 от 01.04.1993 г.); 

Регламента по организации и проведению официальных физкультурных и 

спортивных мероприятий на территории Российской Федерации в условиях сохранения 

рисков распространения COVID-19, утвержденного Министром спорта Российской 

Федерации, Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 

от 31.07.2020; распоряжения Губернатора Кемеровской области – Кузбасса от 

02.09.2020 

№ 141-рг «О внесении изменения в распоряжение Губернатора Кемеровской 

области – Кузбасса от 11.06.2020 № 86-рг «О продлении срока отдельных мероприятий по 

противодействию распространению новой коронавирусной инфекции (COVID-19), с 

отдельных ограничений, внесении изменений в некоторые распоряжения 

Губернатора Кемеровской области – Кузбасса». 

- Приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации № 134н от 

01.03.2016г. «О порядке оказания медицинской помощи лицам, занимающимся 

физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок 

медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься 

физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы 

испытаний (тестов) ВФСК «ГТО» применительно к виду спорта». 

“Типовой инструкцией по обеспечению общественного порядка и общественной 

безопасности на объекте спорта при проведении официальных спортивных соревнований” 

(Постановление Правительства Российской Федерации № 948 от 26.11.2014г.). 

Управление образования администрации Юргинского муниципального округа и 

МБУ ДО “ДЮСШ” ЮМО являются ответственными исполнителями за обеспечение 

безопасности при организации работ по подготовке и проведению соревнований, за 

организацию медицинского обслуживания в период соревнований и за своевременное 

расследование несчастных случаев при подготовке и проведении соревнований. 

 

8. ПОДАЧА ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ 

Предварительная заявка на участие в муниципальном этапе по форме согласно 

Приложению №1 к настоящему Положению направляется в электронном виде 

общеобразовательной организацией на е-mail: duschoolvvv@mail.ru. 

 

ДАННОЕ ПОЛОЖЕНИЕ ЯВЛЯЕТСЯ ОФИЦИАЛЬНЫМ ВЫЗОВОМ НА 

СОРЕВНОВАНИЯ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ЗАЯВКА 

на участие в региональном этапе Всероссийских спортивных игр школьников 

«Президентские спортивные игры» 

 

Муниципальное образование_____________________________________________________  

                                                                      (город, район, село) 

Общеобразовательная организация _______________________________________________ 

                                                                        (полное наименование в соответствии с 

Уставом общеобразовательной организацией)       

   

_____________________________________________________________________________

______________________________________     

Адрес общеобразовательной организацией ________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Телефон общеобразовательной организации _______________________________________ 

E-mail: _______________________________________________________________________ 

Сайт общеобразовательной организации __________________________________________   

Название ШСК________________________________годоснования_____________________ 

 

№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

Нагрудный 

номер 

Дата 

рождения 

(дд.мм.гггг.) 

Период обучения 

в данной образ. 

организации 

(дата зачисления 

в ОО и номер 

приказа) 

Виза врача 

1.  Не 

заполняется 

  допущен, подпись 

врача,дата, 

печать           

напротив 

каждого 

участника 

соревнований 

20.      

 

Команда школы принимает участие в дополнительных видах программы:_____________ 

 

__________________________________________________________________________ 

 

1. Предварительную заявку необходимо составлять с учетом запасных 

участников, без визы врача. 

2. Требования, предъявляемые к участникам, указываем в предварительной заявке 

(основные и запасные), - одинаковы. 

3. Обращаем внимание, что виза врача действительна в течении 10-ти дней. 

 

Допущено к региональному  этапу Президентских спортивных игр ________    учащихся.   

 

Врач ________________________  ____________ 

 (ФИО)                                  (подпись) 

(М.П.  медицинского учреждения) 

 

 



 

Учитель  физической культуры 
 

 (Ф.И.О. полностью, подпись) 

Руководитель делегации 
 

 
(Ф.И.О. полностью, подпись) 

  

Правильность заявки подтверждаю:  

Директор школы  

«____»_____________2021 г. (Ф.И.О. полностью, подпись, телефон) 

М.П. 

 

Руководитель муниципального 

органа исполнительной власти, 

осуществляющего управление в 

сфере образования          

 

«____»______________2021 г. (Ф.И.О. полностью, подпись, телефон) 

М.П. 

 

Руководитель муниципального 

органа исполнительной власти в 

области физической культуры и 

спорта           

 

«____»______________2021 г.   (Ф.И.О. полностью, подпись, телефон) 

М.П. 

 

 

 

 

Ф.И.О. исполнителя (полностью)_________________________________________________ 

 

Контактный телефон _______________________________________________________ 

 

 

 

 

  

                                                                                                       

                          

 

 

 


